mejor que el Hijo bueno», porque no sólo del Padre, sino de toda la Trinidad se dijo: *Tú eres el solo Dios grande*. Ni únicamente del Padre, sino que se ha de entender con razón de toda la Trinidad lo que el mismo Hijo dijo: *Nadie es bueno sino solo Dios*, cuando lo llamó maestro bueno aquel que aún no le consideraba Dios; es como si le dijera: «Si me llamas bueno, reconóceme Dios, pues nadie es bueno sino solo Dios». Luego la Trinidad es el único Dios, solo grande y bueno, al que, siendo uno y solo, debemos servir con el culto llamado de latría, como lo manda su ley.

CAPITULO XXXVI

EL PADRE, Y EL HIJO, Y EL ESPÍRITU SANTO, DE LA MISMA SUSTANCIA

34. Lejos de nosotros el decir que, por humildad y no en verdad, el Hijo habló en alguna ocasión empleando tales términos para manifestar que estaba sometido al Padre, el cual era mayor que él. Ciertamente admitimos la forma de siervo en el Hijo, no fingida o simulada, sino verdadera. Así, por su condición humana y porque él procede del Padre y el Padre no es Dios que proceda del Hijo, dijo todo aquello, de lo que éstos se aprovechan para creer y pregonar que las naturalezas del Padre y del Hijo son distintas. Y sumergidos en tan profundo abismo de impiedad, nos llaman *homousianos*, aplicándonos un nombre nuevo como si fue-

tempora. Et sicut Deum se non præscivit futurum quod semper erat; sic nec Patrem, quia cum Filio semper erat: «nec magno Filio maior, nec bono melior»; quia non Patri tantum, sed universæ Trinitati dictum est: *Tu es Deus solus magnus* (Ps 85,20). Nec de Patre tantum, sed de universa Trinitate recte intellegitur dixisse idem Filius: *Nemo bonus, nisi unus Deus* (Mc 10,18); quando eum appellavit magistrum bonum, qui eum nondum intellegebat Deum; tanquam diceret: Si vocas bonum, intellege Deum; nemo enim bonus, nisi unus Deus. Trinitas ergo unus Deus solus magnus et bonus, cui uni et soli, sicut præcipit lex eius, illa quæ latría dicitur servitute servimus.

XXXVI. 34. Absit autem ut dicamus, humilitatis, non veritatis gratia Filium aliquando sic loqui, ut se Patri subiciat eumque maiorem esse testetur. Novimus quippe in Filio formam servi, non fictam simulatamque, sed veram: propter quem scilicet humanum habitum, et propter quod ipse de Patre, non Pater de illo Deus est, dicit illa omnia, de quibus isti occasione accipiunt, diversas Patris et Filii credere ac prædicare naturas. Et cum se tanta ista voragine impietatis immergant, nos tanquam opprobrio novi nominis Homousianos vocant. Ita enim sese habet catholicæ veritatis antiquitas, ut ei omnes hæretici diversa nomina imponant, cum ipsi sua singu-